



U tebe se, Gospodine, uzdam!

NEDJELJNI LITURGIJSKO-PASTORALNI LISTIĆ

ŽUPE BL. ALOJZIJA STEPINCA, ZAGREB

br. 401 | god. 10. | 14. travnja 2019. | N. MUKE GOSPODNJE. CVJETNICA / C

Druge je spasio...

Otkud u čovjeku potreba da mrzi, da zlo snuje i nepravdi se raduje, a tuđoj se nesreći veseli? Doista, mržnja zaslijepljuje oči, zatamnjuje um, ispraznjuje dušu. Zaslijepljen mržnjom čovjek se izobličuje, postaje nečovjek, potpuna suprotnost onoj slici prema kojoj ga Bog stvara. Slobodno možemo reći da je mržnja upravo do takve mjere bila obuzela neke Isusove mrzitelje. Isus je *prošao svijetom čineći dobro*. Liječio je njihove bolesnike, uskrisavao njihove gladne, tješio njihove ucviljene, naviještao spasenje malenima i prezrenima, davao nadu slabima i grešnicima. Isusovi su neprijatelji to jako dobro znali. Pa ipak, Isus se nije uklapao u njihove okvire. Smetao im je pa su ga maknuli. Nekom naopakom ljudskom logikom bilo je to – po njihovu shvaćanju – nužno zlo. „Bolje on nego mi!“, rekli bi oni. Međutim, tu se zlo ne zaustavlja, nego se umnaža do čudovišnih razmjera. Ono zlo radi zla, ona zloba koja je sama sebi svrhom i koja od čovjeka čini čudovište. Prisjetimo se... Isus visi na križu. Odbačen i osuđen. Trpi neiskazane tjelesne muke. Trpi zbog nevjere svjetine koja mu tako brzo okreće leđa. Trpi zbog kukavištva svojih učenika. Trpi zbog boli vlastite majke koja je svjedok njegova umiranja. I onda dolazi rugalica koja je čista zloba i pakost, koja ga želi do kraja poniziti: *Druge je spasio, neka spasi sam sebe ako je on Krist - Božji Izabranik!*

Ne vidimo li u određenoj mjeri i sebe same? Kad god dopustim da me i najmanji dašak mržnje obuzme, pretvaram se u čudovište. Kad dopustim da oholost ili mržnja u meni prenoće i samo jednu noć, to zlo u meni buja: zatamnjuje mi pogled, izobličuje mi razum, čini me

đavolskim oruđem. I onda se zlo gomila na zlo, onda zlo i osveta postaju sami sebi svrhom. Evo običnog, nažalost, svakodnevnog primjera. Porječam se u kući s nekim iz svoje obitelji. Mislim da mi čini našao pa mu to govorim u oči, branim se tražeći svoje pravo. No, to mi onda ne bude dosta. Krećem u protunapad. Biram njegove, meni dobro poznate slabe točke, i onda gađam i odapinjem strelice zlobe i zluradosti. Omalovažavam ono što je on učinio (*Nisi sposoban naći neki čestitiji posao!*), dajem proizvoljne i zlobne ocjene njegovih motiva (*Tebi je samo da se vučaraš sa svojim nogometašima!*), ne priznajem mu da je u ovom ili onom slučaju uopće imao poštene namjere (*To si i učinio samo zato da imaš izgovor izbiti izvan kuće!*), neke njegove pogreške uopćavam (*Uvijek si bio sebičan!*)... I onda, gotovo redovito, dobijem iste ocjene s druge strane pa mržnja, jal, zlo i grijeh rastu i rastu.

Isusa je kao čovjeka veoma boljela nezahvalnost tih ljudi. Svakoga od nas boli osuda, odbacivanje i omalovažavanje. Stoga, dragi moji, pripazimo što i kako govorimo. Riječi znaju posjeci jače od mača. A ako nam se i dogodi da budemo tako ružno napadnuti, ne uzvraćajmo, nego uzmimo Isusove riječi blagoslova: *Oče, oprosti im, ne znaju što čine!* Tako se zlo neće umnažati, a pomirenje će doći puno brže nego što mislimo. Nisu to sitnice. Vidjeli smo dokle sve može ići ljudsko ruganje: sve do užasne, nepravedne, bezdušne poruge Sinu Božjem. Toliko čovjek može malo po malo zatupiti vlastitu savjest. Bože, sačuvaj nas od bešćutnosti!

dr. Zvonko Pažin



RASPORED MISA

NEDJELJA, 14. travnja	9,00	<i>Za žive i pokojne župljane</i>
NEDJELJA MUKE GOSPODNJE. CVJETNICA	10,30	+ Ivan Hampl
Iz 50,4-7; Ps 22; Fil 2,6-11; Lk 22,14-23,56	18,30	+ Ivan Novak
PONEDJELJAK, 15. travnja Damjan	18,30	+ Radovan i Nevenka Stanojević
Iz 42,1-7; Ps 27; Iv 12,1-11		
UTORAK, 16. travnja Bernardica	18,30	<i>Kolektivna</i>
Iz 49,1-6; Ps 71; Iv 13,21-33.36-38		
SRIJEDA, 17. travnja Inocent	18,30	+ Darko Čutić i Marko Ivanković
Iz 50,4-9a; Ps 69; Mt 26,14-25		
ČETVRTAK, 18. travnja VELIKI ČETVRTAK	19,00	MISA VEČERE GOSPODNJE
Izl 12,1-8.11-14; Ps 116; 1Kor 11,23-26; Iv 13,1-15		
PETAK, 19. travnja VELIKI PETAK	19,00	SLUŽBA MUKE GOSPODNJE
Iz 52,13-53,12; Ps 31; Heb 4,14-16; 5,7-9; Iv 18,1-19,42		
SUBOTA, 20. travnja VELIKA SUBOTA	20,00	VAZMENO BDJENJE
Post 1,1-2,2; Post 22,1-18; Izl 14,15-15,1a; Iz 54,5-14; Iz 55,1-11; Bar 3,9-15.32-4,4; Ez 36,16-17a.18-28; Rim 6,3-11; Ps 118; Lk 24,1-12		
NEDJELJA, 21. travnja	7,00	Na nakanu
NEDJELJA USKRSNUĆA GOSPODINOVA	9,00	<i>Za žive i pokojne župljane</i>
Dj 10,34a.37-43; Ps 118; Kol 3,1-4; Iv 20,1-9	11,00	+ Renata Babić, ob. Sušić i Preberina

Naša župna zajednica zahvaljuje i moli Gospodina

- ✿ za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: *Oče, proslavi Ime svoje!*
- ✿ za pokojnu Mariju Nestić, koju smo pokopali prošloga tjedna, te one čija je godišnjica smrti ovih dana, molimo: *Pokoj vječni...*

Izvanredni služitelji euharistije

Nadbiskupski duhovni stol je 8. travnja 2019. godine na tri godine dao dopuštenje dvojici naših župljana da smiju pomagati dijeliti pričest za vrijeme misnih slavlja. Bogu hvala!

Izvanredni služitelj euharistije ima ovlasti: nositi svetu pričest u domove starijih i bolesnih vjernika koji ne mogu doći u crkvu, dijeliti pričest tijekom euharistijskog slavlja kada je broj vjernika takav da bi se dijeljenje pričesti pretjerano odužilo, te time otežalo cjelovitost euharistijskoga slavlja i kada za to ne postoje prisutni svećenici ili đakoni.

O tome više u sljedećem broju Listića.



1. IGOR IVANKOVIĆ



2. ZLATKO DRAGANOVIĆ

KATEKUMENAT (12)

Perspektive katekumenata u svjetlu negdašnjih i sadašnjih iskustava

Piše: dr. Zvonko Pažin,
prof. liturgike na KBF-u u Đakovu

C. RAZMIŠLJANJA I DILEME

2. Zašto liturgija?

Još uvijek smo pod utjecajem prosvjetiteljstva prema kojem je važno poznavati vjerske istine. Međutim, budući da se u katekumenatu radi o preuzimanju kršćanskog temeljnog opredjeljenja, potrebna je molitva, potreban je zahvat Crkve koji zaziva Božju silu nad kandidata da ustraje na svome putu. Ne uzdamo se u svoju riječ, nego u silu Duha Svetoga koji čovjeku daje novo srce.

3. Zašto baš u sklopu Vazmenog bdjenja?

To je najsvetija i najsvečanija liturgija. U njoj slavimo Kristovu pobjedu nad grijehom i smrću. Međutim, što bi to koristilo da Krist po tome otajstvu i nas nije učinio dionicima svoje pobjede. Zato se veoma rano počelo slaviti krštenje u sklopu vazmenog bdjenja. Poruka je veličanstvena: Krist je prešao iz smrti u život i krštenici s njime prelaze iz smrti grijeha u novinu života. Posve je neprimjerena primjedba da sakramenti inicijacije „opterećuju“ vazmeno bdjenje. Bilo bi to isto kao kad bismo rekli da pričest vjernika samo komplicira i produžuje misu. Morali bismo jednom shvatiti: i duljina katekumenata i duljina slavlja vazmenog bdjenja samo govore o tome koliko nam je to sveto. Zar baš uvijek trebamo gledati na sat. Evo primjera: pogledajmo koliko dugo traje jedna svadbena večera? I to je ljudima tako normalno. Radije se usredotočimo na ono što nepotrebno produljuje naša bogoslužja (npr. pozdravni govori i predstavljanja).

4. Zašto tako malo uspjeha u praksi?

Prošle sam godine u novinama pročitao zanimljivo mišljenje: kad su u pitanju zakoni i propisi (bilo u porezu, bilo u prometu), onda trebaju postojati samo dvije mogućnosti: ili se ljudi drže propisa ili se primjenjuje neka zakonska prinuda. Ovdje je očigledno potrebno da se ponovno naglase i proglase već postojeće norme i da se traži njihovo striktno provođenje.

5. Katekumenat na župnoj razini?

Dokumenti su prilično jasni: katekumenat treba biti na župnoj razini. To, naime, omogućava osobniji pristup i, što je još važnije, uključivanje u posve određenu zajednicu. Valja imati na umu da uvođenje u sakramente inicijacije nužno znači i uvođenje u Crkvu. Katekumenat na međужupnoj ili dekanatskoj razini redovito je plod kompromisa: budući da postoji realna opasnost da se katekumenat u pojedinim župama (ili u većini?) ne bi provodio, onda bi manje zlo bio dekanatski katekumenat. On ima očiglednu prednost da se provodi kako bi trebalo, prema odredaba RPOK-a i crkvenih dokumenata, ali i svoj nedostatak: manjak osobnijeg kontakta i nepovezanost s vlastitom župnom zajednicom.

6. Uloga nadležne crkvene vlasti

Ponovio bih ono što sam na ovome mjestu već bio rekao: *Kad je u pitanju krštenje odraslih, ali isto tako kad se radi o prvoj ispovijedi, pričesti, o potvrdi, bilo bi potrebno da se u jednoj biskupiji odrede neka pravila. Vjerojatno bi tome trebala prethoditi neka prethodna rasprava, možda neki studijski dan. U tome bi smislu konačna riječ biskupa imala određenu težinu.*

Završetak

Preuzeto s: www.vjeraidjela.com

Oni koji žele darovati **prilog za cvijeće i ostale potrebe za Uskrs**, mogu to učiniti u Uredu ili školskoj 'sakristiji' nakon mise.

HVALA svima koji su se uključili u karitativnu akciju za najugroženije župljane. Podijelili smo 27 paketa.

Danas završava akcija **Caritasa Zagrebačke nadbiskupije „Srcem se najviše daje“**. Kutijice s prikupljenim priložima možete položiti na stol kod oltara. Polovica iznosa prikupljenog u akciji ostaje za potrebe korisnika Župnog Caritasa, a druga je polovica za potrebe korisnika nadbiskupijskog Caritasa. Hvala svim darovateljima!

Danas slavimo **Nedjelju Muke Gospodnje ili Cvjetnicu**.

Mise su u 9, 10,30 i 18,30 sati, a na početku svake bit će blagoslov grančica koje, uz dobrovoljni prilog, možete dobiti ispred škole, odnosno Pastoralnog centra.

Misa u 10,30 sati, s pjevanjem Muke Gospodnje, započinje blagoslovom grančica **ispred Pastoralnog centra**, a zatim svi u procesiji krećemo prema školi.

Sutra u 19,30 sati u našem Pastoralnom centru **KES Duhovni kutak** održat će susret: *Kako moliti u braku?* Dođite!

Križni put molimo u utorak u 18 sati, a u petak u 15 sati u parku.

Zajednica mladih poziva na susrete mladih, srijedom, u 20,30 sati.

Župni ured ne radi od Velikog četvrtka do Uskrsnog ponedjeljka. U Trodnevlju i na Uskrs nema ispovijedi.

VAZMENO TRODNEVLJE

VELIKI ČETVRTAK

* 10 sati - katedrala, Misa posvete ulja

* 19 sati - Misa večere Gospodnje

* 22 – 23 sata - Getsemanska ura

VELIKI PETAK

* 15 sati - križni put u parku

* 19 sati - Služba Muke Gospodnje.

Nakon obreda je razmatranje Muke Gospodnje svete Brigite.

* Molitva „kod groba“ cijelu noć i subotu kroz dan, do 20 sati.

Na Veliki petak obavezan je post i nemrs. Istoga dana započinje devetnica Božjem milosrđu.

VELIKA SUBOTA

* Molitva „kod groba“ do 20 sati

* 20 sati - Vazmeno bdjenje uz blagoslov ognja i obnovu krsnih obećanja s upaljenim svijećama. Nakon bdjenja bit će blagoslov hrane.

USKRS

Mise su u 7, 9 i 11 sati.

Blagoslov hrane bit će nakon svake mise.

USKRSNI PONEDJELJAK

Mise su u 9 i 11 sati.

Ženidbu namjeravaju sklopiti: Matko Ljulj iz Zagreba (sin Josipa i Vlatke dj. Antolić), rkt., i Matea Galović iz Zagreba (kći Marinka i Marijane dj. Galović), rkt.

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica
Zvonimira Rogoza 1, Zagreb ■ Župni ured: utorak – petak, 17 – 18 sati
www.zupa-bl-stepinac.hr ■ zupa.trnjanska.savica@gmail.com
T: 01/6050 444 ■ F: 01/4103 010 ■ M: 091/521 4086
IBAN: HR34 2340009 1110672315
Odgovara: Antun Vukmanić, župnik ■ Naklada: 450 kom.